
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 2205/2024

APRUEBA CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE EL
SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO (SAG) Y EL INSTITUTO
NACIONAL DE NORMALIZACIÓN (INN).

Santiago, 01/04/2024

VISTOS:

La Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N°
18.755, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la Ley N° 19.880 que establece bases
de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; el
D.F.L N° 29 de 2004 del Ministerio de Hacienda que fija Texto refundido, coordinado y sistematizado de la
Ley N° 18.834, sobre Estatuto Administrativo; el Decreto Supremo N°17 de 2023, del Ministerio de
Agricultura, que designa Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; la Resolución Nº7 de 2019, de la
Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y demás
antecedentes.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero “SAG” es un servicio público funcionalmente descentralizado que
de acuerdo a su legislación orgánica, contenida en la Ley N° 18.755, tiene como objeto contribuir al
desarrollo agropecuario del país, mediante la protección, mantención e incremento de la salud animal y
vegetal; la protección y conservación de los recursos naturales renovables que inciden en el ámbito de
la protección agropecuaria del país y el control de insumos y productos agropecuarios sujetos a
regulación en normas legales y reglamentarias.

2. Que, para el cumplimiento de su objeto, el SAG está facultado para celebrar toda clase de actos
jurídicos en las materias de su competencia, con personas naturales o jurídicas, de derecho público o
privado, nacionales, extranjeras o internacionales, a fin de desarrollar programas de trabajo
comprendidos dentro de los objetivos del Servicio.

3. Que, el Decreto N° 4/2009, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, “Reglamento para el
manejo de lodos generados en Plantas de Tratamiento de Aguas servidas”, en su artículo 29 dispone
que, el SAG establecerá los procedimientos y metodologías de determinación de las características
fisicoquímicas de los lodos y del suelo.

4. Que, el artículo 32 del Decreto citado anteriormente, establece que, la fiscalización del cumplimiento de
lo dispuesto en el presente reglamento, corresponderá a las Secretarías Regionales Ministeriales de
Salud y a las Direcciones Regionales del Servicio Agrícola y Ganadero.

5. Que, según la interpretación solicitada a la División jurídica del SAG, se estima que “Existiría la
factibilidad, que la acreditación permanente para este tipo de laboratorios, según los análisis que
considera el D.S. 4/2009, sea coordinada y realizada con el Instituto Nacional de Normalización (INN)”.

6. Que, el Instituto Nacional de Normalización (INN) ha creado y tiene en operación un Sistema Nacional de
Acreditación de organismos de evaluación de la conformidad, que se rige por normas y criterios
internacionalmente aceptados.

7. Que el INN acredita a los organismos de evaluación de la conformidad (OEC) que presenten su solicitud
de postulación y que en el consiguiente proceso de evaluación y acreditación demuestren que cumplen
con los requisitos del Sistema Nacional de Acreditación.

8. Que, el SAG y el INN suscribieron un convenio de colaboración, para la acreditación de los OEC, en este
caso, Laboratorios de ensayo interesados en determinar las características fisicoquímicas de lodos y
suelo, relacionados con el D.S. N°4/2009 del Ministerio Secretaría General de la Presidencia.



9. Que, las decisiones formales que adopta la administración se expresan a través de actos
administrativos.

RESUELVO:

1. APRUÉBASE Convenio de Colaboración, celebrado con fecha 25 de marzo de 2024 entre el Servicio
Agrícola y Ganadero y el Instituto Nacional de Normalización , cuyo tenor es el siguiente:







ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

ACV/MRR/FSR/JMS

Distribución:

Mario Andres Ahumada Campos - Jefe (S) División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Pilar Mesa Ramirez - Jefe (S) Departamento de Gestión Ambiental - Oficina Central
Pilar Mesa Ramirez - Profesional Departamento de Gestión Ambiental - Oficina Central
Gustavo Luis Caceres Arteaga - Profesional Departamento de Gestión Ambiental - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=154656323&hash=94901


